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Abstract

This thesis presents a prototype of an industrial graphical terminal and describes its development.

The terminal consists of a WUXGA touchscreen display, an RFID reader and a single-board computer

featuring the i.MX 6Quad processor. It runs a GPU-accelerated web browser on a Linux operating

system. The browser receives and displays data from the RFID reader and GPIO pins through an

application developed specifically for the terminal. If connected to a network (e.g. via WiFi), the

browser can send the data to the cloud and download remote content. The functions are demonstrated

in a testing scenario with the terminal connected to a coffee machine.

Abstrakt

Tato práce představuje prototyp průmyslového grafického terminálu a popisuje jeho vývoj. Terminál

se skládá z dotykového WUXGA displeje, RFID čtečky a jednodeskového počítače s procesorem

i.MX 6Quad. Na terminálu běží pod operačním systémem Linux webový prohlížeč s hardwarově

akcelerovanou grafikou. Prohlížeč přijímá a zobrazuje data z RFID čtečky a GPIO pinů skrz aplikaci

vyvinutou speciálně pro tento terminál. Pokud je připojen k síti (třeba pomocí WiFi), může prohlížeč

odesílat tato data do cloudu a stahovat vzdálený obsah. Funkce jsou demonstrovány na testovacím

scénáři s terminálem připojeným ke kávovaru.
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Chapter 1

Introduction

In the age of Industry 4.0, when automation of manufacturing technologies spreads, it is desirable

to have a central point for controlling and monitoring production. Moreover, as cloud computing

becomes more and more common, this point should be accessible remotely from the cloud. A

graphical terminal, connected to the factory network, is an elegant solution to the problem. Imagine

a device that collects data from all manufacturing machines and immediately uploads them to the

cloud, while allowing factory personnel to monitor and control the machines on-site.

I was tasked to develop a prototype of such a terminal for Merica s.r.o., a company that specializes

in production optimization and embedded systems. According to our plan, the terminal would be

light, portable and yet capable of displaying high-resolution graphics. It would feature a touchscreen

display, provide a variety of connector interfaces and enable users to log in using RFID tags. All

components of the terminal would have to be able to endure possibly harsh conditions of an industrial

environment.

The terminal would run a GPU-accelerated web browser on a Linux operating system. It would

utilize cloud services but work off-line as well. Data from peripherals would be sent to the browser,

displayed and possibly uploaded to the cloud. The browser would download and display remote

content from the cloud, too.

This thesis describes the prototype terminal and its development. It consists of three parts: First,

all hardware components are introduced, then software is discussed and, finally, a testing scenario

with a coffee machine is presented.

2

Chapter 2

Hardware

We designed the terminal to consist of three main components: a processor board, a touchscreen

display and an RFID reader. The first task for me was to choose the right hardware.

2.1 Processor board

There are many embedded systems on the market. A single-board computer (SBC), an all-in-one

solution with a processor, memory and connectors, came out the most suitable type. An alternative

approach could be to use a computer on module, a system that lacks standard peripheral connectors

but can be plugged into a carrier board.

I was given the following list of desirable properties:

• guaranteed longevity of supply

• wide operating temperature range (−30 to 65°C)

• power supply voltage 6 to 24V

• Full HD graphics, touchscreen support

• serial port (TTL, RS-232, RS-485), Ethernet (1Gbps), USB, SPI, I²C

• serial console (TTL, USB), JTAG connector

• GPIO, PWM, ADC

• hardware accelerated video decoding and user interface

• Linux support

Because of the hardware accelerated Full HD graphics requirement, I could rule out all lower-end

solutions. The longevity of supply we needed then, along with the requirement of almost industrial-

grade operating temperature range, narrowed down the results to just a few products. Soon it

became clear that no solution would provide everything.

Many industrial SBCs incorporate Intel CPUs (see e.g. [1]). While their performance would be

sufficient, I/O peripherals of these systems are often limited. SBCs based on ARM processors, widely

used in cheap microcontrollers as well as high-end smartphones, present an alternative. A prominent

place among industrial ARM-architecture CPUs is held by Freescale’s i.MX series. An i.MX 6-based

solution, providing both hardware accelerated graphics and extensive assortment of I/O interfaces,

seemed the best choice in the end.
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2.1.1 i.MX 6Quad processor

The i.MX 6 series are multimedia-focused single-, dual- and quad-core processors optimized for low

power consumption. They were launched in November 2012 and are guaranteed for a production

longevity of 15 years (10 years for consumer models). The i.MX 7 series are newer but only low-

power processors without accelerated graphics and the i.MX 8 processor, a powerful successor, was

introduced just this year so no boards are available yet.

The i.MX 6Quad processors ‘feature implementation of the quad ARM Cortex-A9 core, which

operates at speeds up to 1.2GHz’, says [2]. I have already mentioned consumer models of the

processors, the other ones are industrial and automotive. Consumer models provide operating

temperature range −20 to 105 °C, industrial models can endure even −40°C but at the cost of lower

speed (800MHz).

The i.MX 6Quad ‘include 2D and 3D graphics processors, 1080p video processing, and integrated

power management’, continues [2]. The following graphics accelerators are available:

• Video Processing Unit (VPU) is able to decode or encode multiple video streams simultan-

eously by time multiplexing. Optional video processing such as rotation or mirroring is also

covered. VPU is capable of 1080p30 H.264 video encoding and supports decoding of MPEG-2,

MPEG-4, H.264, VC-1 or VP8.

• Two Image Processing Units (IPUs) provide connectivity to displays and cameras, related

image processing (resizing, rotations, colour adjustments, …), synchronisation and control.

Each IPU supports concurrent connection to two displays and two cameras. Four display

interface types are available:

– two parallel display ports (TTL, 24bpp, up to 200MHz)

– MIPI Display Serial Interface (2 lanes, 1GHz)

– HDMI 1.4

– two LVDS channels (up to 170MHz, 1920×1200 at 60Hz)

The parallel display ports are driven directly by the IPUs, the other interfaces require cor-

responding bridges. Specifically, the LVDS channels are driven by the LVDS Display Bridge

(LDB).

• 3D Graphics Processing Unit (GPU3D) possesses sufficient power to accelerate 3D graph-

ics; including graphical user interface, animations and gaming; on a Full HD display. According

to [3], it supports the following APIs:

– OpenGL ES 2.0

– OpenGL ES 1.1

– OpenVG 1.1

– DirectX 11

– OpenGL 2.1 and 3.0

– OpenCL 1.1 E

– EGL 1.4

• 2D Graphics Processing Unit (GPU2D) is able to accelerate many 2D graphics algorithms

such as line drawing, image scaling and colour space conversion.

• Vector Graphics Processing Unit (GPUVG) supports OpenVG 1.1 as well as other vector

graphics accelerations.

All the graphics accelerators constitute the Video-Graphics Subsystem. Figure 2.1, inspired by [3],

shows a scheme thereof.

The i.MX 6Quad processors provide 1Gbps Ethernet, High Speed USB 2.0 (480Mbps), five serial

ports (up to 5Mbps each), SPI, I²C, GPIO with interrupt capabilities, PWM, JTAG and many other
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Figure 2.1: Simplified schemes of the i.MX 6Quad Video-Graphics Subsystem and the LDB

peripheral interfaces. The actual performance of the 1Gbps Ethernet is up to 400Mbps due to

internal bus throughput limitations.

2.1.2 Candidates

This subsection sums up my search for an industrial SBC and presents three products that I find to

be on top. All of them incorporate the i.MX 6Quad processor.

• Technologic Systems TS-7970 was released in 2017 and the company guarantees 10-year

availability. The quad-core version costs $382. The product provides 34 GPIO pins (two are 30V

tolerant) and 3× analog input. I did not find any other SBC that featured an ADC. Unfortunately,

this model uses only one LVDS channel and thus it cannot be connected to a Full HD display

via this interface (see subsection 2.2.1).

• WinSystems SBC35-C398Q is a solution whose chief asset are probably its 24 GPIO pins

tolerant to 30V . It features dual-channel LVDS, too. The company provides lifetime support

and they were helpful even during our email communication: it was them who warned me

about the Ethernet limitation (see subsection 2.1.1) of the i.MX 6Quad. This is, in my opinion,

the best SBC money can buy; however, $495 was well beyond our budget.

• Advantech RSB-4411 supports dual-channel LVDS and costs ‘only’ €237. This was the

winner in the end.

2.1.3 Advantech RSB-4411

Advantech RSB-4411 is a new 3.5-inch SBC featuring the i.MX 6 processor. One can choose from

dual- and quad-core models for either consumer or industrial applications. Main RSB-4411 features,
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given by [4, 1], follow:

• i.MX 6Quad, up to 1GHz (consumer) or 800MHz (industrial)

• 1GB memory, 4GB eMMC storage, SD card slot

• HDMI, VGA, dual-channel LVDS (all 1920×1080 at 60Hz)


[…]


c = conn.cursor()

res = list(c.execute("""

select f.name, count(c.flavor) from flavors f

left join (select * from coffees where id = ?) c

on f.name=c.flavor group by f.name

""", (user,)))

conn.commit()

conn.close()

return res

4.1.2 Graphs

Statistical graphs are indeed generated by Matplotlib. I told the library to use('Agg') and not to

open any windows. A new Figure is created for each graph to enable concurrent plotting. Graphs

are saved into BytesIO streams and sent immediately. The following code shows how Matplotlib is

integrated with Flask:

import matplotlib

matplotlib.use('Agg')

import matplotlib.pyplot as plt

@app.route("/coffee/graph_flavors")

def coffee_graph_flavors():

if "uid" not in session:

return "nope"

uid = session["uid"]

flavors, counts = zip(*db.coffee_flavors(uid))

fig = plt.figure()

ax = fig.add_subplot(111)

ax.set_aspect(1)

ax.pie(counts)

b = BytesIO()

fig.savefig(b, format="svg", bbox_inches="tight")

b.seek(0)

return send_file(b, mimetype="image/svg+xml")

4.1.3 Flask

Using Flask, I defined routes to manipulate the database and templates to provide content. I used

Flask’s session module to maintain user sessions. In addition to Flask, I had to install Flask-CORS:

an extension that enables Cross-Origin Resource Sharing. Enabling CORS was necessary to let

the remote server control contents of the local web page I described in subsection 3.2.3. A Flask

application with CORS enabled can be set up as follows:

app = Flask(__name__)

CORS(app, supports_credentials=True)

Finally, I created the controlling remote script that would be downloaded and executed by the

terminal web browser. I wrote a set of JavaScript functions to:

• transfer data from and to the remote server using XMLHttpRequests
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• handle JSON strings received from the local server via Websocket

• manage contents of the web page and localStorage

4.2 Final test

When everything was ready, we quickly assembled the terminal and connected it to the coffee

machine. The test scenario is depicted in Figure 4.3.

keys

RFID

Terminal Coffee machine

Figure 4.3: Test scenario

The system passed. It successfully connected to a WiFi network and accessed the remote server.

Known as well as new users were able to log in via RFID and add coffees to the database by pressing

keys on the coffee machine. Their statistics were displaying on the screen.

See the photo in Figure 4.4.
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Figure 4.4: Final test
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Chapter 5

Results

The goal of my work was to develop a prototype of an industrial terminal that would run a Linux

operating system and feature, among other things, a touchscreen display and an RFID reader.

First, I chose and purchased suitable hardware components. I have chosen: the Advantech

RSB-4411 single-board computer, which best matched our requirements and was affordable; a

WUXGA touchscreen display from China; and a unique and feature-rich RFID reader, Digital Logic µFR

Nano. The display model may not be suitable for production, but possible replacement will require

only one modification to the system configuration. I have obtained necessary accessories, made

cables and designed the terminal’s body.

Then, I built a Linux system for the terminal. I have created an easy-to-update Buildroot

configuration and successfully deployed a GPU-accelerated touchscreen-friendly web browser. Using

the libev and libwebsockets libraries, I have developed an application to handle peripheral events.

In addition to being a HTTP server, the application sends data from the RFID reader and GPIO pins to

the browser via WebSocket. It also provides the browser with a link to a remote server.

Finally, I tested the terminal with a coffee machine. I have written a Flask server to maintain an

SQLite user database and provide content to the terminal. I have successfully deployed the whole

system, as Figure 4.4 shows.

I believe my work has been successful. To quote one of the coffee machine users: ‘This is the

best thing I’ve ever seen.’
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https://www.digi.com/resources/documentation/digidocs/90001945-13/reference/yocto/r_an_adding_custom_display.htm
https://www.digi.com/resources/documentation/digidocs/90001945-13/reference/yocto/r_an_adding_custom_display.htm
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Acronyms

ADC analog-to-digital converter

API application programming interface

bpp bits per pixel

BSP board support package

CAN Controller Area Network

CORS Cross-Origin Resource Sharing

CPU central processing unit

CRC cyclic redundancy check

DC direct current

DHCP Dynamic Host Configuration Protocol

DRM Direct Rendering Manager

EDID Extended Display Identification Data

eDP Embedded DisplayPort

eMMC embedded MultiMediaCard

GPIO general-purpose input/output

GPU graphics processing unit

GPU2D 2D Graphics Processing Unit

GPU3D 3D Graphics Processing Unit

GPUVG Vector Graphics Processing Unit

GUI graphical user interface

HDMI High-Definition Multimedia Interface

HTML Hypertext Markup Language

HTTP Hypertext Transfer Protocol
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I/O input/output

IPU Image Processing Unit

ISIC International Student Identity Card

I²C Inter-Integrated Circuit

JSON JavaScript Object Notation

LDB LVDS Display Bridge

LVDS low-voltage differential signaling

MIPI Mobile Industry Processor Interface

NFC near-field communication

OS operating system

PCIe Peripheral Component Interconnect Express

PWM pulse-width modulation

QML Qt Modeling Language

RFID radio-frequency identification

SBC single-board computer

SD Secure Digital

SPI Serial Peripheral Interface bus

SQL Structured Query Language

TCP Transmission Control Protocol

TLS Transport Layer Security

TTL transistor–transistor logic

UART universal asynchronous receiver-transmitter

UID unique identifier

USB Universal Serial Bus

VFP Vector Floating Point

VGA Video Graphics Array

VPU Video Processing Unit

WUXGA Widescreen Ultra Extended Graphics Array; 1920×1200

X X Window System
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Appendix A

CD contents

.

|-- buildroot #terminal system

|-- coffee-flask #remote server

|-- dip #this thesis in LaTeX

|-- dip-matejj28.pdf #this thesis

|-- mt-apps #peripheral handlers

|-- mtbrowser #web browser

|-- qtwebbrowser #another web browser

`-- README.md
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