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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Jiří Matěják
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Katedra/ústav: Katedra řídící techniky
Oponent práce: Jan Dvořák
Pracoviště oponenta práce: Merica s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
V rámci vestavných systému je zadání vcelku běžné, nicméně je obtížné vytvořit homogenní řešení.

Splnění zadání splněno
Diplomová práce splňuje všechny body zadaní v plném rozsahu. Z textu je patrný aktivní přístup k problematice, který mi
přijde místy i nad rámec samotného zadání.

Zvolený postup řešení vynikající
Autor zvolil správný postup. Namísto často zbrklých řešení, provedl autor důkladnou rešerši. Všechna svá rozhodnutí
rovněž pečlivě zdůvodnil a ubíral se cestou robustního řešení, které je pro vestavné systémy kriticky důležité.

Odborná úroveň A - výborně
Práce je odborně na velmi dobré úrovni. Autor využil nejenom své znalosti ze studia, ale i musel provést samo-studium
mnoha podkladů jednotlivých řešení, dílčích komponent, operačního systému. Toto obnáší hledání informací v odborných
článcích, dokumentacích a manuálech, které jsou často velmi obsáhlé a není snadné se v nich zorientovat. Z textu práce je
patrné, že se autor tohoto úkolu zhostil velmi pečlivě. Z toho lze usuzovat, že je mu tato problematika blízká, což má vliv i
na výslednou kvalitu této práce. Autor rovněž zúročil doporučení svého vedoucího, která vychází z dlouhodobé praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Diplomová práce je psaná v anglickém jazyce, což klade vyšší nároky na jejího autora. Pro technické články je toto
rozhodnutí správné, jelikož je mnoho pojmů zažito v technické obci právě v tomto jazyce a české překlady jsou nepřesné
nebo vůbec neexistují. Text obsahuje minimum chyb, jazykově (gramaticky) je blíž opravdové angličtině než tzv. „české
angličtině“. Slovní zásoba je dostatečná, autor používá různé, i pokročilejší, větné konstrukty. Text byl příjemný na čtení jak
z pohledu jazyka, gramatiky, tak i formátování. Jediné, co bych textu vytknul, je občasné „familiární“ vyjadřování, které je
sice v našem jazyce zcela běžné, avšak nepřijde mi vhodné pro technické texty.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Autor provedl rozsáhlou rešerši před každým dílčím rozhodnutím. Důraz je kladen na materiály dodávané přímo výrobcem,
ne na jejich zjednodušené a často nekompletní interpretace. V seznamu figurují důvěryhodé zdroje dat. Všechny zdroje
jsou dále volně dostupné, nejsou prolínány se samotným textem autora. Nedošlo tudíž k porušení etických, či licenčních
zásad.

Další komentáře a hodnocení
Autor vytvořil funkční prototyp vestavného systému, který splňuje požadavky pro průmyslové nasazení. Řešení sestává
z mnoha komponent, které je nutné korektně zaintegrovat do operačního systému, což nebývá vždy triviální záležitost.
Samotné hardwarové řešení splňuje mé představy. Dodaný demonstrační software je přehledný, funkční, nicméně jsem
zastáncem detailnější dokumentace v kódu (nebylo však v požadavcích, tvorba software není primárním úkolem této
práce).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Tato práce je kvalitně zpracovaná a plně pokrývá její zadání. Autor projevil velmi aktivní a samostatný přístup
k celé problematice. Veškerá rozhodnutí jsou promyšlená, zdůvodněná, a hlavně opřená o důkladnou rešerši.
Výsledné hardwarové řešení (míněny primárně vybrané komponenty) je použitelné v praxi, a to zejména
v průmyslovém prostředí, které má své specifické požadavky, zejména náročnost při teplotách, prachu, vibracích,
ale i záruka dostupnosti komponent po určitou dobu. Práce je psané v anglickém jazyce, což je rovněž náročnější
než psaní v jazyce přirozeném. Prototyp byl otestován na kávovaru, byl tedy reálně otestován proti jinému
hardware. Je škoda, že autor v závěrečné práci více nerozvinul své dosažené výsledky (Chapter 5).

Možné otázky, které jsou však nad rámec zadání práce:

1. Jaký doporučujete postup pro vzdálené aktualizace vámi navrženého řešení?
2. Jak byste řešil problematiku rostoucích dat v interní databázi v prostředí s limitovanými prostředky?
3. Zvažoval jste hardwarovou ochranu I/O pinů proti vnějším periferiím (vysoké napětí, zkrat apod.)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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